
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 сентября 2020 г. N 1369

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с подпунктом "г" пункта 6  Указа

Президента Российской Федерации от 21 января

2020 г. N 21 "О структуре федеральных органов

исполнительной власти" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется

Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии в пределах

установленной Правительством Российской

Федерации предельной численности работников

Службы, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных ей в федеральном бюджете на

руководство и управление в сфере установленных

функций.





Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 7 сентября 2020 г. N 1369

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В межведомственном распределении

обязанностей по обеспечению участия

Российской Федерации в международных

организациях системы ООН, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 3 июня 2003 г. N 323 "Об

утверждении межведомственного распределения

обязанностей по обеспечению участия

Российской Федерации в международных

организациях системы ООН" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2003, N

23, ст. 2238; 2004, N 47, ст. 4666; 2010, N 48, ст.

6398; 2013, N 39, ст. 4989; 2015, N 27, ст. 4082;

2017, N 8, ст. 1243; N 19, ст. 2846; N 23, ст. 3330;

2018, N 14, ст. 1987; N 50, ст. 7755; 2019, N 13, ст.





1411):

а) в позиции, касающейся Группы экспертов по

географическим названиям, слова

"Минэкономразвития России, МИД России,

Росреестр" заменить словами "Росреестр, МИД

России";

б) в позиции, касающейся Комитета экспертов

ООН по управлению глобальной

геопространственной информацией (УГГИ ООН),

слова "Минэкономразвития России" заменить

словами "Росреестр".

2. Пункт 16 Положения о полномочиях

федеральных органов исполнительной власти по

поддержанию, развитию и использованию

глобальной навигационной спутниковой системы

ГЛОНАСС в интересах обеспечения обороны и

безопасности государства, социально-

экономического развития Российской Федерации

и расширения международного сотрудничества, а

также в научных целях, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 апреля 2008 г. N 323 "Об

утверждении Положения о полномочиях

федеральных органов исполнительной власти по

поддержанию, развитию и использованию





глобальной навигационной спутниковой системы

ГЛОНАСС в интересах обеспечения обороны и

безопасности государства, социально-

экономического развития Российской Федерации

и расширения международного сотрудничества, а

также в научных целях" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N

18, ст. 2058; 2009, N 30, ст. 3838), признать

утратившим силу.

3. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 16 июля 2009 г. N 582 "Об основных

принципах определения арендной платы при

аренде земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной

собственности, и о Правилах определения

размера арендной платы, а также порядка,

условий и сроков внесения арендной платы за

земли, находящиеся в собственности Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2009, N 30, ст. 3821; 2011,

N 26, ст. 3812; N 35, ст. 5084; N 44, ст. 6281; 2014, N

3, ст. 289; N 9, ст. 916; N 45, ст. 6217; 2017, N 20, ст.

2918):

а) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5. Установить, что до утверждения Федеральной





службой государственной регистрации, кадастра и

картографии ставок арендной платы,

предусмотренных пунктом 3 настоящего

постановления, арендная плата в отношении

земельных участков, указанных в пункте 5

Правил, определяется в соответствии со ставками

арендной платы, утвержденными Министерством

экономического развития Российской Федерации

по состоянию на дату вступления в силу

настоящего постановления.";

б) основные принципы определения арендной

платы при аренде земельных участков,

находящихся в государственной или

муниципальной собственности, утвержденные

указанным постановлением, дополнить абзацем

следующего содержания:

"Методические рекомендации по применению

настоящего документа утверждаются

Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии.";

в) в Правилах определения размера арендной

платы, а также порядка, условий и сроков

внесения арендной платы за земли, находящиеся

в собственности Российской Федерации,

утвержденных указанным постановлением:





подпункт "в" пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"в) в соответствии со ставками арендной платы,

утвержденными Федеральной службой

государственной регистрации, кадастра и

картографии;";

в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"5. Арендная плата рассчитывается в соответствии

со ставками арендной платы, утвержденными

Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии, в

отношении земельных участков, которые

предоставлены без проведения торгов для

размещения:";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Ставки арендной платы в отношении указанных

земельных участков утверждаются Федеральной

службой государственной регистрации, кадастра и

картографии по согласованию с федеральными

органами исполнительной власти,

осуществляющими функции по выработке

государственной политики и нормативно-





правовому регулированию в соответствующих

отраслях экономики.".

4. В пункте 10 изменений, которые вносятся в

Положение о полномочиях федеральных органов

исполнительной власти по поддержанию,

развитию и использованию глобальной

навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС в

интересах обеспечения обороны и безопасности

государства, социально-экономического развития

Российской Федерации и расширения

международного сотрудничества, а также в

научных целях, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 22 июля

2009 г. N 601 "О внесении изменений в Положение

о полномочиях федеральных органов

исполнительной власти по поддержанию,

развитию и использованию глобальной

навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС в

интересах обеспечения обороны и безопасности

государства, социально-экономического развития

Российской Федерации и расширения

международного сотрудничества, а также в

научных целях" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2009, N 30, ст. 3838):

а) в абзаце первом цифры "16," исключить;





б) абзацы второй - пятый признать утратившими

силу.

5. Пункт 3 постановления Правительства

Российской Федерации от 15 ноября 2012 г. N 1167

"О порядке согласования предложений о

присвоении наименований отдельным

географическим объектам или о переименовании

таких географических объектов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N

47, ст. 6515) изложить в следующей редакции:

"3. Федеральной службе государственной

регистрации, кадастра и картографии вносить в

Правительство Российской Федерации

предложения по результатам проведенной

экспертизы и с учетом результатов согласования

предложений с согласующими органами.".

6. В позиции, касающейся государственного

заказчика - координатора Программы, паспорта

федеральной целевой программы Г "Развитие

единой государственной системы регистрации

прав и кадастрового учета недвижимости (2014 -

2020 годы)", утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15

апреля 2014 г. N 316 "Об утверждении

государственной программы Российской





Федерации "Экономическое развитие и

инновационная экономика" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N

18, ст. 2162; 2017, N 15, ст. 2223; 2018, N 39, ст.

5981; 2019, N 15, ст. 1751; 2020, N 15, ст. 2249),

слова "Министерство экономического развития

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральная служба государственной

регистрации, кадастра и картографии".

7. В абзацах втором и третьем подпункта "б"

пункта 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. N

1599 "Об осуществлении федеральными органами

исполнительной власти отдельных полномочий в

целях реализации Федерального закона "О

навигационной деятельности" и о внесении

изменений в Положение о полномочиях

федеральных органов исполнительной власти по

поддержанию, развитию и использованию

глобальной навигационной спутниковой системы

ГЛОНАСС в интересах обеспечения обороны и

безопасности государства, социально-

экономического развития Российской Федерации

и расширения международного сотрудничества, а

также в научных целях" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N

2, ст. 503; 2017, N 1, ст. 161) слова "Министерство





экономического развития Российской Федерации"

в соответствующем падеже заменить словами

"Федеральная служба государственной

регистрации, кадастра и картографии" в

соответствующем падеже.

8. В пункте 11(1) Положения о государственном

земельном надзоре, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 2 января 2015 г. N 1 "Об

утверждении Положения о государственном

земельном надзоре" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 2, ст. 514; 2017, N

34, ст. 5274; 2019, N 32, ст. 4728), слова

"Министерством экономического развития

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии".

9. В Положении о полномочиях Государственной

корпорации по космической деятельности

"Роскосмос" и федеральных органов

исполнительной власти в области использования

результатов космической деятельности в

интересах модернизации экономики Российской

Федерации, развития ее регионов и расширения

международного сотрудничества, утвержденном

постановлением Правительства Российской





Федерации от 7 июля 2015 г. N 682 "О

полномочиях Государственной корпорации по

космической деятельности "Роскосмос" и

федеральных органов исполнительной власти в

области использования результатов космической

деятельности в интересах модернизации

экономики Российской Федерации, развития ее

регионов и расширения международного

сотрудничества" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4485; 2018,

N 17, ст. 2501; N 49, ст. 7600):

а) в подпункте "а" пункта 6 слова "земельных

отношений (за исключением земель

сельскохозяйственного назначения, перевода

земель водного фонда и земель особо охраняемых

территорий и объектов (в части, касающейся

земель особо охраняемых природных территорий)

в земли другой категории), ведения

государственного кадастра недвижимости,

осуществления государственного кадастрового

учета и кадастровой деятельности, проведения

государственной кадастровой оценки,

осуществления государственного мониторинга

земель (за исключением земель

сельскохозяйственного назначения),

государственной регистрации прав на

недвижимое имущество, геодезии и картографии,





создания и развития инфраструктуры

пространственных данных Российской

Федерации," исключить;

б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

"12. Федеральная служба государственной

регистрации, кадастра и картографии

осуществляет:

а) выработку государственной политики и

нормативно-правовое регулирование

использования результатов космической

деятельности в сфере земельных отношений (за

исключением земель сельскохозяйственного

назначения, перевода земель водного фонда и

земель особо охраняемых территорий и объектов

(в части, касающейся земель особо охраняемых

природных территорий) в земли другой

категории), ведения Единого государственного

реестра недвижимости, осуществления

государственного кадастрового учета и

кадастровой деятельности, проведения

государственной кадастровой оценки,

осуществления государственного мониторинга

земель (за исключением земель

сельскохозяйственного назначения),

государственной регистрации прав на





недвижимое имущество, геодезии и картографии,

создания и развития инфраструктуры

пространственных данных Российской

Федерации;

б) утверждение согласованных с Государственной

корпорацией по космической деятельности

"Роскосмос" требований к космическим

продуктам и космическим услугам в целях

повышения эффективности реализации

возложенных на Службу полномочий.".

10. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 30 августа 2016 г. N 862 "О

федеральном органе исполнительной власти,

уполномоченном на установление порядка

подготовки заключений о наличии в результатах

геодезических и картографических работ

сведений, составляющих государственную тайну"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, N 36, ст. 5416):

а) в пункте 1 слова "Министерство

экономического развития Российской Федерации"

заменить словами "Федеральная служба

государственной регистрации, кадастра и

картографии";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:





"2. Реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется

Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии в пределах

установленной Правительством Российской

Федерации предельной численности работников

Службы, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных Службе в федеральном бюджете

на руководство и управление в сфере

установленных функций.".

11. В пункте 4 Положения о федеральном

государственном надзоре в области геодезии и

картографии, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 21

октября 2016 г. N 1084 "О федеральном

государственном надзоре в области геодезии и

картографии" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2016, N 44, ст. 6140), слова

"Министерством экономического развития

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии".

12. В подпункте "а" пункта 2 требований к

периодичности обновления государственных

топографических карт и государственных

топографических планов, утвержденных





постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 ноября 2016 г. N 1174 "Об

установлении требований к периодичности

обновления государственных топографических

карт и государственных топографических планов,

а также масштабов, в которых они создаются"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, N 47, ст. 6655), слова

"Министерством экономического развития

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии".

13. В приложении к постановлению

Правительства Российской Федерации от 3

декабря 2016 г. N 1298 "О федеральных органах

исполнительной власти, имеющих право

организовывать создание картографических

атласов, а также устанавливающих требования к

содержанию специальных карт различных видов,

и об определении видов специальных карт"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, N 50, ст. 7114; 2018, N 50, ст.

7755; 2020, N 13, ст. 1946) в позициях, касающихся

демаркационных карт Государственной границы

Российской Федерации, топографических карт, в

том числе рельефных, слова "Минэкономразвития

России" заменить словами "Росреестр".





14. В пункте 6 Правил выполнения геодезических

и картографических работ на отдельных

территориях Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 9 февраля 2017 г. N 159

"Об утверждении Правил выполнения

геодезических и картографических работ на

отдельных территориях Российской Федерации и

о признании утратившими силу некоторых

постановлений Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 7, ст. 1096), слова

"Министерством экономического развития

Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной службой государственной

регистрации, кадастра и картографии".

15. В Положении об осуществлении федерального

государственного надзора за проведением

государственной кадастровой оценки,

утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 мая 2017 г. N 523 "Об

утверждении Положения об осуществлении

федерального государственного надзора за

проведением государственной кадастровой

оценки" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 20, ст. 2911):





а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. В целях определения порядка, сроков и

последовательности процедур

(административных действий) Федеральной

службой государственной регистрации, кадастра и

картографии разрабатывается и утверждается

административный регламент осуществления

федерального государственного надзора в

порядке, установленном Правительством

Российской Федерации.";

б) в пункте 6 слова "Министерством

экономического развития Российской Федерации"

заменить словами "Федеральной службой

государственной регистрации, кадастра и

картографии";

в) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. В случае выявления нарушений, связанных с

несоблюдением порядка проведения

государственной кадастровой оценки, в том числе

методических указаний, Федеральная служба

государственной регистрации, кадастра и

картографии выдает предписание по форме,

установленной указанной Службой.".




